
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 2016 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Thereza Christina Griep

RENATO CARVALHO FERNANDES
Thereza Christina Griep

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
membros do Conselho Municipal de Proteção dos Animais 
- COMUPA, tendo em vista que o prazo do mandato 
daqueles nomeados pelo Decreto nº 99, de 16 de junho de 
2020, já escoou,

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho 

Municipal de Proteção dos Animais – COMUPA Fernanda 
Vaz Alves (titular) representante do Poder Público Municipal; 
Stephanie Samara de Souza Santos e Santos (titular) 
representante do Poder Público Municipal; Guilherme 
Marques Merola (titular) representante do Poder Público 
Municipal; Rosane Fernandes Carrijo (titular) representante 
do Poder Público Municipal; Maria Eduarda Linhares 
de Oliveira (titular) representante da sociedade; Roberta 
Duarte Costa Santos (titular) representante da sociedade; 
Luiza Rodrigues Veiga (titular) representante da sociedade; 
Maria Eduarda Araújo Clemente (titular) representante da 
sociedade; Cássia Fernandes da Silva Naves (suplente) 
representante do Poder Público Municipal; João Batista 
Monteiro Sobrinho (suplente) representante do Poder 
Público Municipal; Ana Maria Beatriz Sardela (suplente) 
representante do Poder Público Municipal; Marcelo 
Pereira da Silva (suplente) representante do Poder 
Público; Anna Carla Vaz Alves (suplente) representante da 
sociedade; Marcela Oliveira Alves (suplente) representante 
da sociedade; Rosiane Fernandes Carrijo (suplente) 
representante da sociedade e Rulid Eurípedes Alves 
Camilo (suplente) representante da Sociedade.

Art. 2º Com a nomeações de que tratam os artigos 
anteriores o Conselho Municipal de Proteção dos Animais – 
COMUPA, passa a ter a seguinte composição:

I – MEMBROS TITULARES (50% DO PODER 
PÚBLICO - 50% SOCIEDADE):

1 - Fernanda Vaz Alves (Poder Público Municipal)
2 – Stephanie Samara de Souza Santos e Santos 

(Poder Público Municipal)
3 – Guilherme Marques Merola (Poder Público 

Municipal)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Ofício 2657/SMS/2024, da 
Secretaria Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica destituído Luiz Carlos Nascimento da Silva, 

representante da OS Associação Beneficente Amigos do 
Hospital – ABAH, na Comissão de Transição da gestão 
da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), nomeado pelo 
Decreto nº 917, de 26 de novembro de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Nomeia membros do Conselho Municipal de 
Proteção dos Animais – COMUPA.

Destitui Luiz Carlos Nascimento da Silva, 
representante da OS Associação Beneficente 
Amigos do Hospital – ABAH, na Comissão 
de Transição da gestão da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), nomeado pelo Decreto nº 
917, de 26 de novembro de 2024.

DECRETO Nº 931, DE 4 DE DEZEMBRO 
DE 2024.

DECRETO Nº 945, DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2024.

LEIS E DECRETOS
4 – Rosane Fernandes Carrijo (Poder Público Municipal)
5 – Maria Eduarda Linhares de Oliveira (Sociedade)
6 - Roberta Duarte Costa Santos (Sociedade)
7 – Luiza Rodrigues Veiga (Sociedade)
8 – Maria Eduarda Araújo Clemente (Sociedade)
II – MEMBROS SUPLENTES (50% DO PODER 

PÚBLICO – 50% SOCIEDADE):
1 – Cássia Fernandes da Silva Naves (Poder Público 

Municipal)
2 - João Batista Monteiro Sobrinho (Poder Público 

Municipal)
3 - Ana Maria Beatriz Sardela (Poder Público Municipal)
4 - Marcelo Pereira da Silva (Poder Público Municipal)
5 - Anna Carla Vaz Alves (Sociedade)
6 – Marcela Oliveira Alves (Sociedade)
7 – Rosiane Fernandes Carrijo (Sociedade)
8 – Rulid Eurípedes Alves Camilo (Sociedade)
Art. 3º O prazo dos mandatos dos membros do 

Conselho Municipal de Proteção dos Animais – COMUPA 
ora nomeados será pelo prazo de 2 (dois) anos, permitida 
reconduções por iguais períodos.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, o 
presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 4 de dezembro de 2024.

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, em 10 de dezembro de 2024.

ADMINISTRAÇÃO

SAÚDE

AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 063/2024
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 063/2024 – PROCESSO Nº: 138/2024 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA A 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO DA FOLHA 
DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES ATIVOS EFETIVOS, 
CONTRATADOS, COMISSIONADOS, INATIVOS, 
APOSENTADOS, PENSIONISTAS E AGENTES 
POLÍTICOS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO DESTE 
MUNICÍPIO, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, E 
CONCESSÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO, SEM 
EXCLUSIVIDADE. Sessão pública designada para o dia 
27 de dezembro de 2024 às 09:00 (nove) horas. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-MG, 11 de 
dezembro de 2024.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 045/2024
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n° 045/2024 

– Processo nº 106/2024 – RP n° 035/2024. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (COPA 
E COZINHA) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E DE 
ADMINISTRAÇÃO, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 08/01/2025 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.
com.br. Araguari-MG, 11 de dezembro de 2024.



Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2016 (14)

FAEC

Diogo Machado Cunha E Sousa
Presidente Da Faec

AVISO DE EDITAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOAVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 034/2024 - PROCESSO Nº 084/2024. OBJETO: 
2ª REPUBLICAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO INTERNA 
E EXTERNA E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES 
HOSPITALARES, COM A DISPONIBILIDADE DE 
MÃO DE OBRA QUALIFICADA, EQUIPAMENTO, 
ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO DE TODOS OS 
INSUMOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO, PERFAZENDO UM 
TOTAL DE 54 (CINQUENTA E QUATRO) AUXILIARES 
DE LIMPEZA, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO 
DE CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE 
E HIGIENE EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS DAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 09/01/2025, às 09:00. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Secretaria Municipal de Licitações, Compras, Contratos e 
Tecnologia da Informação, sediada na Praça Gaioso Neves 
nº 129 – Bairro Centro. Araguari, 12 de dezembro de 2024. 
Thereza Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 064/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 199/2022 – 
CREDENCIAMENTO 010/2022 – CONTRATADO: 
RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA ME - 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 199/2022, 
vinculado ao Credenciamento n° 010/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, CONFORME VALORES TABELA 
SIA/SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 
EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE 
PACIENTES DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(SMS). Do valor: O preço global do presente termo aditivo 
é de R$493.050,92 (quatrocentos e noventa e três mil 
e cinquenta reais e noventa e dois centavos). Vigência 
Contratual: O prazo de vigência do contrato administrativo n° 
199/2022 será de 6 (seis) meses, possuindo prazo final em 
5 de fevereiro de 2025.  Ficha: 771 – Dotação Orçamentária 
02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha: 505 – Dotação Orçamentária 
02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 1.500 – Recursos 

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 065/2024 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 200/2022 – CREDENCIAMENTO 010/2022 – CONTRATADO: EMRAD DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM LTDA - Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 200/2022, 
vinculado ao Credenciamento n° 010/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DOS EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES DA REDE HOSPITALAR 
/ UPA E DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS). Do valor: O preço global do presente termo 
aditivo é de R$493.050,92 (quatrocentos e noventa e três mil e cinquenta reais e noventa e dois centavos). Vigência 
Contratual: O prazo de vigência do contrato administrativo n° 200/2022 será de 6 (seis) meses, possuindo prazo final em 
5 de fevereiro de 2025.  Ficha: 771 – Dotação Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 1.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha: 505 – Dotação Orçamentária 02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 1.500 – Recursos não vinculados de impostos. Araguari (MG), 2 de agosto de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 066/2024 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 216/2022 – CREDENCIAMENTO 010/2022 – CONTRATADO: FLAIR CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA - Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 216/2022, 
vinculado ao Credenciamento n° 010/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DOS EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES DA REDE HOSPITALAR 
/ UPA E DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS). Do valor: O preço global do presente termo 
aditivo é de R$493.050,92 (quatrocentos e noventa e três mil e cinquenta reais e noventa e dois centavos). Vigência 
Contratual: O prazo de vigência do contrato administrativo n° 216/2022 será de 6 (seis) meses, possuindo prazo final em 
5 de fevereiro de 2025.  Ficha: 771 – Dotação Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 1.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha: 505 – Dotação Orçamentária 02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 1.500 – Recursos não vinculados de impostos. Araguari (MG), 30 de agosto de 2024 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 060/2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024 
- PROCESSO Nº 134/2024. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (FÓRMULAS 
ALIMENTARES) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 08/01/2025, às 09:00. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, sediada 
na Praça Gaioso Neves nº 129 – Bairro Centro. Araguari, 12 
de dezembro de 2024. Thereza Christina Griep – Secretária 
Municipal de Saúde.

não vinculados de impostos. Araguari (MG), 2 de agosto de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO o item 4 do Temo de Referência, anexo ao Edital de Processo nº 096/2024 Pregão Eletrônico n.º 

010/2024 – SRP nº 010/2024, que disciplina a entrega de amostra, objeto do Processo Licitatório supracitado.
CONSIDERANDO a convocação feita pelo pregoeiro, após a fase de habilitação e classificação verificada no certame, 

para apresentação das amostras em conformidade com o art. 41 da lei 14.133/2021.
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os membros da Comissão para avaliação de amostra, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA a ser executado via ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, para 12 meses. 

PRESIDENTE: 
I – DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA; 
MEMBROS: 
II -   ELAINE PEDRO CUNHA; 
III – PEDRO MASTRENIER; 
Art 2° - Compete a Comissão de Avaliação ora nomeada:  
I – Examinar as marcas tendo por objetivo confrontar os materiais propostos com as especificações exigidas no item 

3 do termo de referência, em especial, quanto as indicações de marcas, no que diz respeito à qualidade, durabilidade e 
funcionalidade dos materiais, de forma que os mesmos ao serem utilizados nesta fundação, não provoquem ou sofram 
danos, preservando, destarte, o erário público. 

II – Após a avaliação caberá a Comissão fornecer ao Pregoeiro e sua equipe de apoio um Relatório com parecer 
definindo quanto as APROVAÇÕES ou REPROVAÇÕES. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, em 12 de dezembro de 2024.

“Nomeia a Comissão de Avaliação para prova de amostra, objeto do Processo Licitatório nº 096/2024 
Pregão Eletrônico nº 010/2024 SRP nº 010/2024.

PORTARIA Nº. 102 / 2024 – FAEC


		2024-12-12T14:44:29-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




